
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA nº 4871/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001865;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Augusto Corrêa no período de 01/12 à 04/12/2023, 
Bragança – 05/12 à 08/12/2023, Capanema – 09/12 à 11/12/2023, Peixe
-Boi/Belém – 12/12 à 15/12/2023, a fim de acompanhar e supervisionar 
as realizações de pesquisas de perfil dos condutores de veículos quanto ao 
conhecimento de legislação de transito do Estado do Pará.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3

Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4878/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001847;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capitão Poço no período de 31/10 à 14/11/2023, a fim 
de prover o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como 
também, da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em perío-
do integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que 
possam ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de 
algum servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamente 
do Banco de Dados Oracle

nome matricula
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1000751
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA: 001/2021.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem como base as cláu-
sulas setima e nona do Termo de Execução descentralizada nº 01/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA
SEXTA– VIGÊNCIA ”
VIGÊNCIA: Início: 24/10/2023 Término: 05/01/2024 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 1000873
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 410/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de 
Custódia Provisória de Santa Izabel:
PRESIDENTE: ALMIR SILVA DA CUNHA – Diretor
MEMBRO: ANDREZA DA COSTA SANTANA- Assistente social
MEMBRO: PRISCILA DA COSTA MENEZES BITTENCOURT- Psicóloga
SECRETÁRIA: ADRIANA TEIXEIRA MACIEL- Gerente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.

Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1000935
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 409/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 19 de Outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição à antiga fiscal TUANY SARMENTO DA SILVA - ma-
trícula Nº 5889399, designar a servidora ANA CLAÚDIA VALENTE FERREI-
RA – Matrícula Funcional Nº 57192179, Policial Penal, para atuar como 
Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2019, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA e a Secre-
taria de Educação Municipal - SEMED/CAMETÁ, o qual tem por objeto a im-
plementação da oferta de ensino da educação básica na unidade prisional 
do Centro de Recuperação Regional de Cametá - CRRCAM, a seguir des-
criminadas, por meio da modalidade educação de jovens e adultos - EJA.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer 
relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1000921
PORTARIA N° 411/2023 – GAB/SEAP
Belém, 24 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO – Ma-
trícula Funcional n° 57211183 como fiscal titular e a servidora MYLENA 
DE NAZARÉ DA SILVA MORAIS – Matrícula Funcional n° 5954393 como 
fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 088/2023/SEAP/PA, celebra-
do entre a empresa INFINITY SAFE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos para detecção de eletrônicos e 
materiais ferrosos, conforme descrito no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
 Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1000950
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1489/2023 – DGP.SEAP de 17/10/2023, publicada 
no DOE 35.577 de 18/10/2023, Protocolo: 998152
Servidor:
- FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA, Matrícula n.º 5952523/1.
Onde se lê: 01/11/2023 a 30/11/2023
Leia-se: 01/11/2023 a 30/12/2023

Protocolo: 1000817
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1475/2023 – DGP.SEAP de 11/10/2023, publicada 
no DOE 35.575 de 17/10/2023, Protocolo: 996841
Servidor:
- BENEDITO EDRIO DA SILVA PINTO, Matrícula n.º 5970695/1.
Onde se lê: 28/09/2023 a 06/10/2023
Leia-se: 28/09/2023 a 05/10/2023

Protocolo: 1000718
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08461/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA PSI-
QUIÁTRICA.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 02/10/2023 a 02/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1001072


